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Oświadczenie Prezesa IPN dr hab. Janusza Kurtyki w
związku z wypowiedzią przewodniczącego
Stowarzyszenia Żydów Francji Jean’a Kahna
zamieszczoną w dzienniku „Rzeczpospolita” (z dnia
27 kwietnia 2006 r.)

Tragedią państwa polskiego było, iż pozbawione niepodległości, nie mogło w okresie II wojny
światowej zapewnić bezpieczeństwa własnym obywatelom różnych wyznań i narodowości.
Emigracyjny Rząd RP i kurierzy polskiego państwa podziemnego alarmowali świat o zbrodniach
okupantów na ziemiach polskich, co nie wywołało jednak oczekiwanej reakcji.
W odróżnieniu od innych państw europejskich nigdy żadna instytucja państwa polskiego nie
podjęła jakiejkolwiek współpracy w realizacji zbrodniczych planów Hitlera. Okupacja niemiecka w
Polsce była nieporównywalnie brutalniejsza niż na Zachodzie Europy – stwarzając bezpośrednie
zagrożenie dla biologicznego istnienia w pierwszej kolejności Żydów, następnie także Polaków.
Osoby zaangażowane w pomoc prześladowanym były narażone na utratę własnego życia i życia
swych rodzin. Oba reżimy okupacyjne – niemiecki jak i sowiecki - zachęcały ludność zajętych
terytoriów do zbrodniczej kolaboracji, w tym do wydawania w ręce oprawców ludzi
poszukiwanych na podstawie okupacyjnych zarządzeń. Poprzez zachęty, totalitarne reżimy
stwarzały pole do aktywności jednostek zbrodniczych i elementów kryminalnych, od których nie
jest wolny żaden naród.
Wbrew legalnym, choć działającym w podziemiu i na emigracji, instytucjom polskiego państwa,
indywidualną współpracę z Niemcami podejmowali obywatele polscy różnych narodowości - nie
wyłączając Polaków i Żydów – którzy w ten sposób brali udział w morderstwach i zbrodniach
dokonywanych na współobywatelach i współbraciach. Skala tych zdarzeń nigdy jednak nie
przybrała formy powszechnej a wszystkie indywidualne przejawy kolaboracji były ścigane przez
rozbudowane we wszystkich powiatach i regionach kraju struktury polskiego państwa
podziemnego. Konspiracyjne cywilne i wojskowe sądy specjalne orzekły w tych sprawach tysiące
wyroków śmierci – niezwłocznie wykonywanych niezależnie od płci i narodowości zdrajców.
Od momentu odzyskania niepodległości przez Polskę nieustająco aż do dnia dzisiejszego wszyscy
indywidualni sprawcy zbrodni wojennych i przeciwko ludzkości są ścigani z mocy polskiego prawa
oraz stawiani przed sądami RP. Komisja Ścigania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu IPN
wciąż prowadzi poszukiwania i wytacza śledztwa przeciwko zdemaskowanym żyjącym sprawcom
zbrodni popełnianych na Polakach, Żydach i przedstawicielach innych narodowości w okresie obu
totalitaryzmów.
Tylko na prawdzie o postępowaniu państw, narodów i jednostek, można budować Pamięć, która
nie pozwoli na relatywizację zbrodni i odpowiedzialności za ludobójstwo.
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